
   

Vyhodnocení akčního plánu sociálních obcí Svazku obcí Novoborska za rok 2022 je spolufinancováno Krajským úřadem Libe-
reckého kraje individuální dotací na podporu komunitního plánování. 

 

                      

 

              

 

 

VVYYHHOODDNNOOCCEENNÍÍ  AAKKČČNNÍÍHHOO  PPLLÁÁNNUU  SSOOCCIIÁÁLLNNÍÍCCHH  

SSLLUUŽŽEEBB  OOBBCCÍÍ  SSVVAAZZKKUU  OOBBCCÍÍ  NNOOVVOOBBOORRSSKKAA    

ZZAA  RROOKK  22002222 
 

 

Tento Akční plán vychází ze Čtvrtého komunitního plánu sociálních služeb obcí SON pro 

období 2021 -2025 

 
 



2 
 

 

Zkratky použité v textu: 

ASZ   Agentura pro sociální začleňování 

ESF   Evropský sociální fond 

EU   Evropská unie 

ČALS   Česká alzheimerovská společnost 

DOZP   Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

ID   Invalidní důchod 

IP   Individuální projekt 

IZS   Integrovaný záchranný systém 

KOS   Koordinační skupina komunitního plánování 

KP Čtvrtý komunitní plán sociálních služeb obcí SON na rok 2021 - 2025 

KÚ LK   Krajský úřad Libereckého kraje 

LK   Liberecký kraj 

LP   Lokální partnerství 

LRN (Cvikov léčebna) Léčebna respiračních nemocí 

MAS   Místní akční skupina 

MDT   Multidisiplinární tým 

MP   Městská policie 

MPI   Místní plán inkluze 

MPSV   Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MŠMT   Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MVČR   Ministerstvo vnitra České republiky 

NRP   Náhradní rodinná péče 

NZDM   Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

OPL   Omamné a psychotropní látky 

OPVVV   Operační program věda, výzkum, vzdělávání 

OPZ   Operační program zaměstnanost 

ORP   Obec s rozšířenou působností 

OSP   Odborné sociální poradenství 

OSVZ   Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 



3 
 

OZP(Z)   Osoba se zdravotním postižením (znevýhodněním) 

PAS   Porucha autistického spektra 

PPP   Pedagogicko-psychologická poradna 

PRS1   Pracovní skupina 1 – Rodina, děti a mládež 

PRS2   Pracovní skupina 2 – Senioři a osoby se zdravotním postižením 

PRS3   Pracovní skupina 3 – Osoby ohrožené sociálním vyloučení 

PS   Pečovatelská služba 

PSB   Podpora samostatného bydlení 

SAS   Sociálně aktivizační služba 

SO/SC   Strategické opatření / strategický cíl 

SO ORP Nový Bor Správní obvod obce s rozšířenou působností Nový Bor 

SON   SON 

SP   Strategický plán 

(O)SPOD  (Oddělení) sociálně právní ochrana dětí 

SPRSS LK  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Libereckého kraje 2021 - 2023 

SPSZ   Strategický plán sociálního začleňování 

SÚPM   Společensky účelná pracovní místa 

SVP   Středisko výchovné péče 

ÚP   Úřad práce 

VPP   Veřejně prospěšné práce 

ZS   Základní síť poskytovatelů sociálních služeb (Libereckého kraje) 

 

Pozn.: Paragrafové odkazy v celém materiálu se týkají zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 
ve znění pozdějších předpisů, pokud není uvedeno jinak. Sociální poradenství §37 je součástí všech 
opatření. 



4 
 

OBSAH 

 

1. PLNĚNÍ ROZVOJOVÝCH OPATŘENÍ ZA ROK 2022 ............................................................................ 5 

CÍL 1 – Udržet zavedený systém sledování, vyhodnocování a informovanosti v oblasti sociálních 

služeb ................................................................................................................................................... 5 

Cíl 2 – Udržet, podporovat a optimalizovat systém společného financování sociálních služeb ......... 8 

Cíl 3 - Podpora spolupráce s poskytovateli a strategickými partnery ................................................. 9 

Cíl 4 - Podpora preventivních aktivit pro rodiny, děti a mládež ........................................................ 11 

Cíl 5 - Podpora a rozvoj sociálních služeb pro rodiny, děti a mládež ................................................ 12 

Cíl 6 - Podpora a rozvoj služeb SPOD pro rodiny, děti a mládež ....................................................... 15 

Cíl 7 - Zajištění stabilní sítě sociálních služeb, které umožní obyvatelům Novoborska zůstat co 

nejdéle v jejich přirozeném prostředí ............................................................................................... 17 

Cíl 8 - Podpora pobytových zařízení .................................................................................................. 21 

Cíl 9 - Podpora dobrovolnictví a spolků ............................................................................................. 22 

Cíl 10 - Podpora ambulantních programů pro osoby ohrožené sociálním vyloučením .................... 23 

Cíl 11 - Podpora terénních programů pro osoby ohrožené sociálním vyloučením ........................... 23 

Cíl 12 - Podpora prostupného bydlení............................................................................................... 24 

Cíl 13 – Podpora zaměstnanosti osob znevýhodněných na trhu práce, včetně podpory sociálního 

podnikání ........................................................................................................................................... 24 

Cíl 14 – Podpora bezpečnosti a prevence kriminality ....................................................................... 25 

2. ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 27 

 



5 
 

 

1. PLNĚNÍ ROZVOJOVÝCH OPATŘENÍ ZA ROK 2022 
 

Koordinační pracovní skupina 

 

CÍL 1 – Udržet zavedený systém sledování, vyhodnocování a informovanosti v oblasti sociálních 

služeb 

 

Číslo 1.1 
Název 

opatření 

Stabilizovat personální obsazení funkce - „koordinátor sociálních služeb“ i po 

skončení dotace (tedy od 1. 1. 2022)  

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Pozice koordinátora byla na období 2022 – 2023 opět podpořena do-
tací KÚ LK úvazkem 0,5 se spoluúčastí města Nový Bor ve výši 50%. 
 

- Koordinátor sociálních služeb spolupracoval s poskytovateli sociál-
ních služeb, organizoval a účastnil se jednání pracovních skupin PRS1, 
PRS2, PRS3 a koordinační skupiny KOS, zpracoval a zveřejňoval zápi-
sy, předával informace vedoucí OSVZ a zástupcům obcí SON. 
http://bezbarier.novoborsko.cz/category/komunitni-
planovani/pracovni-skupiny/zapisy-z-jednani-pracovnich-skupin/. 
Podílel se na organizace akce Orientační „běh“ po sociálních služ-
bách. 
 

- Účastnil se jednání se zástupci poskytovatelů sociálních služeb oh-
ledně řešení kapacit v území a aktuálních témat. 

 

Číslo 1.2 
Název 

opatření 
Zajištění komunikace mezi obcemi, SON a ORP Nový Bor 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Koordinátor se pravidelně účastnil jednání členských schůzí SON, in-
formoval o novinkách a akcích v sociálních službách v území a o vývo-
ji v oblasti komunitního plánování a společného financování. 

- Spolupracoval se zástupci obcí při tvorbě základní sítě LK, předával 
informace od poskytovatelů sociálních služeb, informoval o nových 
službách. 

 
- Zajišťoval koordinaci mezi zástupci obcí, OSVZ města Nový Bor a po-

skytovateli sociálních služeb, dle potřeb předával občanům informa-
ce o možnostech sociální pomoci. 

 
- V rámci osvětové činnosti občanům SON se uskutečnila 7. října 2022 

akce Orientační „běh“ po sociálních službách. Cílem akce bylo před-
stavit občanům širokou nabídku pomoci, kterou mohou využívat pro-
střednictvím sociálních služeb. Všechny organizace nabídly občanům 
jak praktické ukázky práce s klienty, tak i pomůcky. Akce se zúčastni-
lo cca 90 studentů středních škol a 20-30 osob z veřejnosti. Vzhle-
dem k pozitivním ohlasům je zvažováno pravidelném konání akce 
jednou za 2 roky. 

 

 

http://bezbarier.novoborsko.cz/category/komunitni-planovani/pracovni-skupiny/zapisy-z-jednani-pracovnich-skupin/
http://bezbarier.novoborsko.cz/category/komunitni-planovani/pracovni-skupiny/zapisy-z-jednani-pracovnich-skupin/


6 
 

 

Číslo 1.3 
Název 

opatření 
Aktualizace katalogu sociálních služeb 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Koordinátor sociálních služeb zajistil aktualizaci dat v katalogu sociál-
ních služeb k 30. 6. 2022, katalog je zveřejněn na webu SON 
http://bezbarier.novoborsko.cz/katalog-socialnich-sluzeb/, dle po-
třeb se katalog aktualizuje i průběžně během roku. 

- Členské obce SON mají propojení na katalog sociálních služeb. 

 

Číslo 1.4 
Název 

opatření 

Informovanost lékařů o sociálních službách, činnosti OSVZ, dávkách ÚP  

(příspěvek na péči, domácí zdravotní péče) 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Spolupráce s lékaři se nezlepšila. Sociální pracovnice fungují s lékaři 
nebo zdravotními sestrami v přímém kontaktu dle aktuálních potřeb 
při řešení nepříznivé situace klientů. Nedaří se koordinovat a systema-
ticky pracovat s lékaři v území. 
 

- Opakovaně se nepodařilo uskutečnit setkání s lékaři, budou se hledat 
jiné formy spolupráce. 

 
- Uspořádat v roce 2023 společné setkání zástupců poskytovatelů, soci-

álních pracovníků OSVZ, ÚP a lékařů za účelem vyšší informovanosti o 
službách v území a získání informací o kvalitě domácí zdravotní péče a 
terénních služeb, které se v roce 2022 neuskutečnilo. 

 

Číslo 1.5 
Název 

opatření 

Větší informovanost učitelů všech typů škol (od MŠ po VŠ) o komunitním 

plánování a zapojení do procesů plánování 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- V roce 2022 se podařilo zapojit do pracovních skupin – především do 
PRS1 a PRS3, pracovníky školského systému. Cílem je předávání důleži-
tých informací především směrem k cílové skupině osob ohrožených 
sociálním vyloučením.  
 

- Informace o možnostech podpory ohroženým rodinám se uskutečňo-
valo prostřednictvím OSPOD MěÚ Nový Bor a organizace Rodina 
v centru, z. ú. 

 
- Rodina v centru, z. ú. - proběhla 4 setkání ve spolupráci s projektem S 

rodinou k inkluzi, řešila se malá nabídka „éčkových“ oborů, které byly 
v minulosti i na novoborské sklářské škole. Jednání o zvýšení nabídky 
těchto oborů pro slabší žáky – potravinářství, zahradnictví apod. pro-
běhla také ve spolupráci s Českou Lípou. 

 
- Na ÚP je velké množství evidovaných uchazečů mladších 15 let, přede-

vším z důvodu nedostatečné nabídky „éčkových“ oborů na území No-
voborska. Nabídka v Liberci je pro spoustu rodin finančně nedostupná 
(doprava, internát). 

 

Číslo 1.6 
Název 

opatření 

Větší informovanost obyvatel SON o komunitním plánování a sociálních služ-

bách působících v území 

http://bezbarier.novoborsko.cz/katalog-socialnich-sluzeb/


7 
 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Informace o sociálních službách, možnostech jejich využívání a komu-
nitním plánování byly předávány prostřednictvím webových stránek, 
elektronicky i osobními jednáními. Na webu města Nový Bor, Novobor-
ska a také na stránkách jednotlivých obcí SON byly zveřejněny doku-
menty komunitního plánování: KP, roční akční plány a jejich vyhodno-
cení, katalog sociálních služeb, zápisy z jednání koordinační skupiny 
komunitního plánování a pracovních skupin komunitního plánování. 
 

- Byly zveřejňovány články o poskytovatelích sociálních služeb formou 
příběhů klientů na webu Novoborska, v Novoborském měsíčníku i 
obecních periodikách. 
 

- Jednotliví poskytovatelé informovali veřejnost v rámci svých „Dní ote-
vřených dveří“. 

- Široká nabídka sociálních služeb byla veřejnosti představena na osvě-
tové akci 7. října 2022 pod názvem Orientační „běh“ po sociálních služ-
bách, viz opatření 1,2. 

 

Číslo 1.7 
Název 

opatření 
Základní a odborné sociální poradenství napříč cílovými skupinami 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Odborné sociální poradenství (včetně dluhového) (§37) – Déčko Libe-
rec – poradenství v 18 právních oblastech, provoz Občanské poradny 
v Novém Boru probíhal ve stávajícím režimu (1 úvazek). V roce 2022 ví-
ce přicházeli senioři nebo osoby žijící v nájmu kvůli smlouvám na do-
dávky energií a vyúčtování, osoby s dluhy a v krizi, celkem 104 klientů.  

- Poradenství pečujícím osobám – probíhalo v rámci pečovatelských slu-
žeb Nový Bor, Cvikov, Kamenický Šenov. 

- Odborné sociální poradenství pečujícím osobám (§37) – Sociální služby 
města Nový Bor poskytují službu od 1. října 2022 ambulantně i terénně 
na celém území Novoborska 1 úvazkem, který je zařazen v ZS LK. Am-
bulantně je poskytována v DPS Žižkova ul. v Novém Boru, terénně je 
poskytována v domácnostech klientů. Za rok 2022 poskytla služba po-
radenstvím 16 klientům. 

- Odborné sociální poradenství pro seniory, osoby se zdravotním posti-
žením, pečující osoby, pro osoby s demencí a pečující o osoby 
s demencí (§37) – Poradna AHC poskytuje na základě registrace od 1. 4. 
2022 ambulantní a terénní formou. Poradci navštěvovali klienty v do-
mácím prostředí, pomáhali s nastavením místně dostupných terénních 
služeb v domácím prostředí, s vyřízením potřebných dávek pro zajištění 
klienta, výběrem kompenzačních pomůcek.  Poradci mají certifikát po-
radců ČALS pro osoby s demencí a pečující o osoby s demencí. V roce 
2022 bylo poskytnuto OSP v ORP Nový Bor 17 klientům. Od 1. 4. 2022 
bylo poskytováno OSP pro ukrajinské občany, celkem pro 14 osob.  

- Poradenství osobám závislým na alkoholu a gamblingu (§37) – Advaita, 
z. s. - v průběhu roku 2022 využilo služeb poradny pro závislosti 
v pobočce v České Lípě 24 osob z ORP Nový Bor. Z toho bylo 20 klientů 
uživatelů a 4 osoby blízké. Nejpočetnější skupinu uživatelů tvořili klienti 
s problémem závislosti na drogách (7 osob pervitin, 1 osoba THC a 8 



8 
 

osob alkoholu), dále 4 klienti s nelátkovým typem závislosti. 6 osob při-
šlo do služby ze Cvikova, 2 z Chotovic, 7 z Kamenického Šenova, 7 z No-
vého Boru, 2 osoby ze Skalice u České Lípy. Aktuálně je poradna v Čes-
ké Lípě otevřena 2 dny v týdnu. Dlouhodobě má naplněnou kapacitu, 
objednací termíny pro nové klienty jsou cca 1 měsíc.  

- Občanská poradna (§37) - Rodina v centru, z. ú. – poradenství bylo po-
skytnuto prostřednictvím 2 úvazků celkem 159 osobám. Do června 
2022 dojížděla služba každou středu do Kamenického Šenova, poté by-
lo pro nezájem zrušeno. Terénní služba funguje každý den ambulantně 
v sídle Rodiny v centru v Novém Boru nebo na dohodě 
v domácnostech. Poradenství bylo poskytnuto také 135 ukrajinským 
uprchlíkům (sepisování 40 životopisů). Terénní služba byla nabízena 
Cvikovu, zatím ale nebylo realizováno. Ostatní obce domlouvají terén 
dle aktuálních potřeb, využil zatím jen Prysk. 

- Sdružení TULIPAN, z. s. – specifické individuální poradenství, doprová-
zení a svépomocné skupiny pro neformální pečující, podpora při zajiš-
tění odborných kurzů (psychohygiena, vzdělávání neformálních pečují-
cích), skupinová a individuální terapeutická a psychoterapeutická pod-
pora, poskytování služeb pečovatele pro opečovávanou osobu po dobu 
účasti pečujících na aktivitách. Poradenství bylo v roce 2022 poskytnu-
to 20 rodinám. 

 

Číslo 1.8 
Název 

opatření 
Inspirace z jiných území, příklady dobré praxe včetně vzdělávání 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Koordinátor sociálních služeb komunikoval se zástupci jiných území – 
Frýdlantska, Železného Brodu, České Lípy, Jablonce nad Nisou, Semil, 
Mělníku. Účastnil se konference ASZ v Praze, která se týkala otázky do-
stupného sociálního bydlení. 

 

 

Cíl 2 – Udržet, podporovat a optimalizovat systém společného financování sociálních služeb 

 

Číslo 2.1 
Název 

opatření 
Optimalizace financování sociálních služeb 

Konkrétní popis  

plnění rozvojového 

opatření 

- Pokračoval nastavený systém společného financování sociálních služeb 
obcí SON za stávajících podmínek – obce přispěly městu Nový Bor na 
financování sociálních služeb v území částku 100 Kč na obyvatele, cel-
kem činila částka na spolufinancování 2 702 000 Kč. 

- Pokračoval nastavený systém dotačního řízení pro poskytovatele soci-
álních služeb ve stejném rozsahu. Všechny žádosti poskytovatelů se in-
dividuálně vyhodnocovaly, ověřovaly se počty klientů, kvalita poskyto-
vaných služeb a jejich dostupnost. 

- Na členských schůzí obcí SON koordinátor informoval zástupce obcí o 
průběhu dotačního řízení, po schválení dotací zpracoval zprávu 
s přehledem poskytnutých dotací a předal je zástupcům obcí SON. 
 

- Zástupcům měst a obcí SON byly na členských schůzích předávány ak-



9 
 

tuální informace z KÚ LK a MPSV. 

 

Číslo 2.2 
Název 

opatření 
Větší zapojení obcí do spolupráce 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Koordinátor zjišťoval požadavky obcí při tvorbě ZS LK v průběhu roku, 
podal za území ORP požadavek na 1 úvazek odborného sociálního po-
radenství pečujícím osobám. Služba je poskytována od 1. října 2022 
příspěvkovou organizací Sociální služby města Nový Bor, viz opatření 
1.7. 
 

- Na členských schůzí obcí SON koordinátor informoval o nových služ-
bách a pobočkách v území. 

 
- Osobní návštěvy v obcích SON s cílem informování zástupců obcí a ob-

čanů, především v oblasti možností podpory prostřednictvím sociálních 
služeb a dávek ÚP se neuskutečnily, informování se uskutečňuje dle 
potřeb konkrétních občanů. 
 

- Rodina v centru, z. ú. – poskytuje službu Občanské poradny prostřed-
nictvím 2 terénních pracovníků, kteří podávají poradenství nejen am-
bulantně na provozovně v Novém Boru, ale dojíždí za klienty po celém 
ORP Nový Bor. 

- Rodina v centru, z. ú. - v ZŠ v Kamenickém Šenově a ve Cvikově působi-
la služba NZDM Vafle, která dojížděla do každé ZŠ jednou týdně a řešila 
s žáky během přestávek a po vyučování aktuální problémy. 

 

Číslo 2.3 
Název 

opatření 
Zkoordinovat v území grantové možnosti a zajistit jejich vhodné využití 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- V roce 2022 nebyly využity grantové možnosti pro území, v závěru roku 
se konala jednání o další spolupráci s ASZ v oblasti bydlení a podpory 
rodin. 

 

 

Cíl 3 - Podpora spolupráce s poskytovateli a strategickými partnery 

 

Číslo 3.1 
Název 

opatření 
Podporovat rozvoj spolupráce s poskytovateli sociálních služeb 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- V průběhu roku 2022 se konaly pracovní schůzky s poskytovateli soci-
álních služeb v území, kde se řešila aktuální témata – kapacity služeb a 
personální obsazení, kvalita služeb a požadavky občanů.  

- V pracovních skupinách komunitního plánování byly zapojeni zástupci 
poskytovatelů a pravidelně informovali o novinkách a akcích. 

- Dne 7. října 2023 se konala osvětová akce pro občany SON, do které se 
zapojilo 19 poskytovatelů sociálních služeb. Poskytovatelé se aktivně 
zúčastnili příprav a organizování aktivit na svých stanovištích. Akce byla 
poskytovateli pozitivně hodnocena s návrhem na pravidelné pořádání. 
Další informace jsou uvedeny v opatření 1,2. 



10 
 

 

 

Číslo 3.2 
Název 

opatření 
Pokračovat ve spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- V závěru roku proběhla jednání se zástupci ASZ o možnostech spolu-
práce v oblasti dostupného/sociálního bydlení. Memorandum o spolu-
práci bude řešeno na počátku roku 2023. 

- Rodina v centru, z. ú. v rámci OPVVV realizovala projekt S rodinou k in-
kluzi II od 1. 6. 2021 do 31. 12. 2022. Realizace probíhala na ZŠ nám. 
Míru, ZŠ U Lesa, ZŠ Arnultovice, ZŠ Praktická a MŠ Klíček. 

- Rodina v centru, z. ú. - plánovala s ASZ spolupráci v oblasti terénní prá-
ce s rodinami, bydlícími v obecních nebo jinak podporovaných bytech. 
Spolupráce se neuskutečnila, byla plánována ve vztahu s projektem 
města Nový Bor, který nebyl realizován.  

 
- Charita Česká Lípa – v plánu bylo podání žádosti do projektu na podpo-

ru sociálního začleňování osob, které žijí na Sociální ubytovně v Novém 
Boru. V roce 2022 se neuskutečnilo, plánuje se využít nabídku v roce 
2023, v případě, že bude vyhlášena výzva pro daný účel. 

 

Číslo 3.3 
Název 

opatření 

Spolupracovat s Krajským úřadem Libereckého kraje ve smyslu zák. 108/2006 

Sb., § 94 a 95 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Probíhala spolupráce s KÚ LK ve smyslu zákona o sociálních službách, 
která se týká tvorby základní sítě poskytovatelů sociálních služeb 
v území SON, byly předávány informací o potřebných kapacitách k za-
jištění potřeb občanů v území – spolupráce při podávávání rozvojových 
záměrů do ZS LK. 
 

- Koordinátor spolupracoval ve skupině, zabývající se analýzou a řešením 
situací v případě omezování rozvoje ZS LK (omezení kapacit, příp. fi-
nancí). 
 

- S KÚ byla diskutována možnost přesunu 1 úvazku SAS Charity Česká Lí-
pa na Rodinu v centru, z. ú. Metodika KÚ tuto možnost však neřeší. 
Přesun úvazku se neuskutečnil.  KÚ se bude v roce 2023 ve spolupráci 
se zástupci měst, obcí a poskytovateli zabývat tvorbou nové metodiky. 

 



11 
 

 

Rodina, děti a mládež 

Cíl 4 - Podpora preventivních aktivit pro rodiny, děti a mládež 

Číslo 4.1 
Název 

opatření 
Podpora mateřských a rodinných center 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Rodina v centru, z. ú. provozovala Mateřské centrum Koblížek a Dět-
skou skupinu Koblížek v prostorech MŠ Kytička v Kalinově ulici beze 
změny. 

 

Číslo 4.2 
Název 

opatření 
Podpora aktivit pro smysluplné trávení volného času rodin, dětí a mládeže 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Dům dětí a mládeže Smetanka – pokračoval v činnosti a rozšiřování na-
bídky volnočasových aktivit pro děti a mládež, akcí pro rodiny s dětmi, 
uskutečnily se letní příměstské a pobytové tábory. Uskutečnil se tra-
diční, preventivní školní program pro žáky 6. ročníků Dr-a-kou-š na té-
ma drogy, alkohol, kouření a šikana, kterého se účastnili žáci 5 škol – ZŠ 
nám. Míru, ZŠ U Lesa, ZŠ Cvikov, ZŠ Skalice u České Lípy, ZŠ Kamenický 
Šenov. V rámci pomoci Ukrajině se realizovalo 22 adaptačních skupin 
pro 56 dětí. Financování bylo z projektu MŠMT – Šablony pro děti cizin-
ce migrující z Ukrajiny 2022. Cílem byla podpora rozvoje jazykových, 
dovedností, podpora adaptace a socializace ukrajinských dětí na české 
prostředí, příprava dětí na nástup do českých škol a podpora duševní 
pohody a duševního zdraví dětí. V rámci programu Erasmus+ se reali-
zuje od září 2022 projekt Záchranná síť pro Ukrajinu -  podpora adapta-
ce a socializace mladých ukrajinských uprchlíků na české prostředí, roz-
voj jejich jazykových kompetencí a sdílení a výměnu zkušeností partne-
rů projektu. Dále funguje volnočasový klub, konverzace v českém jazy-
ce, doučování studentů v matematice a AJ, kroužek dramatické výcho-
vy. Koordinátorkou projektu je Olga Burková, která všechny aktivity 
projektu realizuje spolu s dalšími lektory a dobrovolníky.  

 

- Dům dětí a mládeže Cvikováček – v průběhu roku se konalo celkem 31 
různých akcí, zúčastnilo se jich 2 038 osob. Uskutečnilo se 9 táborů – 
příměstské, jarní, výtvarné, turistické, celkem se zúčastnilo 154 dětí. 
Dále se konalo 15 výukových programů pro žáky ZŠ, kterých se zúčast-
nilo 295 osob.  

 
- PČR, obvodní oddělení Nový Bor – účastnila se Dne IZS na cyklistickém 

ovále, kde byla představena práce PČR, bylo realizováno několik před-
nášek v ZŠ Skalice u České Lípy, ZŠ Nám. Míru a Praktické škole v No-
vém Boru a na letním táboře ve Svojkově, zaměřeny byly na šikanu, ky-
beršikanu, sociální sítě, na MŠ v Novém Boru byly zaměřené na bez-
pečný pohyb na silnici, chování vůči cizím lidem.  

- Městská policie – v roce 2022 pracoval 1 asistent prevence kriminality, 
který je zaměstnancem města. V měsíci dubnu proběhla akce Den s 
modrý majákem s velkou účastí – cca 1400 žáků ZŠ Nového Boru i 
okolních obcí. Proběhlo několik besed v ZŠ i MŠ. Byly uskutečněny 4 



12 
 

ukázky práce MP na dětských táborech a víkendových pobytech. 

- Probační a mediační služba – v roce 2022 byly realizovány přednášky 
na ZŠ Arnultovice pro 1 třídu, na ZŠ Praktické pro 2 třídy dětí s pedago-
gickým dozorem, na ZŠ v Kamenickém Šenově pro 6 tříd s pedagogic-
kým dozorem (všechny třídy cca po 20 žácích). Při besedách na ZŠ 
v Kamenickém Šenově bylo na náslechu 6 pracovníků Rodiny v centru, 
z. ú. Probační a mediační služba se účastnila na dni s IZS v Novém Boru 
s vlastním stánkem služby, který navštívilo cca 120 dětí. 

- Advaita, z. s. – v rámci služeb Centra primární prevence v průběhu roku 
poskytla 2 programy všeobecné primární prevence rizikového chování 
pro ZŠ Polevsko, osloveno bylo 23 osob. Dále se uskutečnily 2 konzul-
tace s představením programů všeobecné primární prevence rizikové-
ho chování pro ZŠ Cvikov a ŽS Polevsko. 

 

Číslo 4.3 
Název 

opatření 

Podpora škol v inkluzi dětí se speciálními potřebami do hlavního  

vzdělávacího proudu 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Rodina v centru, z. ú. – projekt „S rodinou k inkluzi II“ se realizoval od 
1. 6. 2021 do 31. 12. 2022, výzva na navazující projekt nebyla vypsána. 
Činnost poradců ve školách se velmi osvědčila, ZŠ Nám. Míru má pozici 
zachovanou i po skončení projektu, poradce bude hradit z vlastních 
zdrojů, protože tato pozice není zařazena jako pedagogický pracovník. 
Ostatní školy s fungováním poradců dále nepočítají, i přesto, že se čin-
nost poradců velmi osvědčila.  

 

 

Cíl 5 - Podpora a rozvoj sociálních služeb pro rodiny, děti a mládež   

 

Číslo 5.1 
Název 

opatření 

Podpora činnosti nízkoprahového zařízení pro děti a mládež ohroženou  

sociálním vyloučením 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Rodina v centru, z. ú. - provozovala NZDM Vafle v Novém Boru ambu-
lantně a terénně v počtu 5 úvazků.  Změnila se klientela - přestaly cho-
dit malé děti z ubytovny v Severní ulici v Novém Boru. Nově navštěvo-
valy službu děti ze sídliště, celkem využilo klub terénně a ambulantně 
166 různých osob. Z toho bylo 96 klientů z Nového Boru, 49 z Kamenic-
kého Šenova, 22 ze Cvikova a 1 ze Skalice u České Lípy. Pracovníci vy-
konávali terénní službu na ZŠ ve Cvikově a Kamenické Šenově.  Pro žá-
ky osmých a devátých tříd ZŠ na Novoborsku tým NZDM Vafle uskuteč-
nil 11 workshopů preventivně zážitkové hry „To je život“ (interaktivní 
hra na život učí žáky jednat v různých životních situacích a nést za svá 
rozhodnutí následky), které se zúčastnilo 154 dětí ze ZŠ Nám. Míru, ZŠ 
U Lesa a ZŠ Skalice. 

- Podpora dětem z Dětského domova Krompach – neprobíhala, nežádali 
dotaci. Město Nový Bor poskytlo dětem podporu v nabídce bytů v DPS 
v Novém Boru. 

 

Číslo 5.2 
Název 

opatření 
Podpora a rozvoj sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 



13 
 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Charita Česká Lípa – zajišťovala služby SAS pro rodiny s dětmi (§65) na 
území Novoborska 3 úvazky. V roce 2022 byla poskytnuta pomoc 54 
znevýhodněným rodinám na Novoborsku a Cvikovsku. Služba spolupra-
cuje s Národním institutem pro děti a rodinu, v rámci Iniciativy Pro dítě 
21 a účastní se vzdělávání, jehož cílem je zkvalitnění péče o ohrožené 
děti a naplnění potřeb rodičovských kompetencí. Uskutečnily se volno-
časové aktivity pro rodiny s dětmi (Den dětí, Svátek matek, Den se zá-
chranáři a Policií. Služba zprostředkovávala materiální a potravinovou 
pomoc ukrajinským uprchlíkům.  
 

- Rodina v centru, z. ú. - zajišťovala služby SAS pro rodiny s dětmi (§65) 1 
úvazkem. V roce 2022 využilo službu celkem 16 rodin s dětmi. 
V Novém Boru spolupracuje terénní pracovnice s 9 rodinami a okolních 
obcích se 7 rodinami. SAS podpořila aktivizačními službami 2 romské 
rodiny.  Nejčastějšími zakázkami bylo řešení dluhové problematiky a 
materiální pomoc. 10 rodin využilo doprovodů a účasti pracovnice SAS 
Štafeta při různých jednáních a návštěvách s veřejnými institucemi, 
úředními osobami a odbornými osobami z veřejných a sociálních slu-
žeb. 

- Centrum LIRA, z. ú. - raná péče (§54) v roce 2022 pracovala s 19 rodi-
nami z ORP Nový Bor. Poskytovala podporu rodinám s dětmi s postiže-
ním od narození do 7 let věku, sdílení těžké životní situace, posílení ro-
dičovských kompetencí, pomoc při začleňování dětí do předškolních a 
školních zařízení, pořádala semináře, pobytové kurzy, setkávání, snoe-
zelen, posouzení zrakových funkcí a pohybového vývoje dítěte, ambu-
lantní program Rozvoj a stimulace zraku, senzorická integrace, Kluby 
rodičů.  

- Centrum LIRA, z. ú. – poskytovala sociálně aktivizační službu pro rodiny 
s dětmi (§65) s poruchou autistického spektra (PAS) do 10 let věku na 
celém území LK. Během roku 2022 pracovali se 6 rodinami z ORP Nový 
Bor. Nově v rámci pilotního projektu od AVASTu, poskytují tuto službu 
až do 15 let věku. Je zde ale omezený počet uživatelů a v této době je 
kapacita zcela naplněna. Dle zkušeností získaných v rámci projektu se 
uvažuje vyjednávat o kapacitách a možnosti financování pro další ob-
dobí (rok 2024 a dále) s KÚ LK. 

- Denní a pobytové sociální služby, p. o. Česká Lípa – Denní stacionář pro 
uživatele s mentálním postižením i v kombinaci s dalším postižením 
(tělesné, smyslové, PAS, psychické apod.), bez agresivních rysů a oso-
bám, které jsou schopny pobývat v kolektivu, nevyžadují přísně indivi-
duální péči a podporu, od roku 2022 je věková hranice od 16 do 64 let. 
V roce 2022 poskytl denní stacionář sociální službu cca 13 rodinám z 
Novoborska. Provozované prostory byly převedeny do majetku LK, 
v plánu je celková rekonstrukce. Velkým rozvojovým záměrem je hle-
dání řešení pro založení pobytové odlehčovací služby pro osoby se spe-
cifickými potřebami v souvislosti s mentálním postižením, PAS, přísně 
individuální péčí. Služba by byla v obci Česká Lípa a pro občany zejmé-
na Českolipska a Novoborska.  

- LÍP A SPOLU, z. s. – vzdělávacích akcí se zúčastnilo celkem 10 osob z 
Novoborska, převážně rodičů dětí s PAS a pedagogických pracovníků, 
kteří je vzdělávají. Volnočasový kroužek navštěvuje pravidelně 1 mladý 
muž s PAS z Novoborska, rodina 2x využila víkendový pobyt. 4 děti z 



14 
 

Novoborska absolvovaly pobyt na příměstském nebo pobytovém tábo-
ře, 1 z příměstských táborů se konal v Polevsku, 2 pečující maminky se 
pravidelně zúčastňují setkání podpůrné rodičovské skupiny, 4 rodiny 
využily možnost individuální schůzky a poradenství. Do Homesharingu 
(přirozený způsob podpory rodin dětí s mentálním postižením – sdílená 
péče) se jako hostitelé dítěte s PAS zapojila rodina z Chotovic. 

 

 

Číslo 5.3 
Název 

opatření 

Podpora pobytových odlehčovacích služeb pro děti a mládež se zdravotním 

postižením 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

Na území SON není žádný poskytovatel, využívalo se služeb následujících po-
skytovatelů: 

- Centrum 83, Mladá Boleslav - pobytová odlehčovací služba pro děti 
a dospělé osoby s mentálním a kombinovaným postižením ve věku od 
7 do 64 let. 

- Služby sociální péče Tereza, p.o., Benešov u Semil - odlehčovací poby-
tové služby pro osoby věku od 15 do 60 let (klienti s nutností soustavné 
péče). 

- Slunce všem, z. s. Turnov – pobytová odlehčovací služba pro věkovou 
skupinu 7 – 64 let, uživatelům se zdravotním a mentálním postižením s 
autismem i poruchami chování. 

 
- Národní ústav pro autismus, z.ú. (NAUTIS) – poskytování pobytové od-

lehčovací služby pro děti i dospělé na adrese Smržovka - Luční 41, Smr-
žovka. 

- Centrum sociálních služeb Tloskov – poskytování pobytové odlehčovací 
služby osobám od 7 do 64 let věku s různými druhy postižení využívá 1 
klient z Nového Boru. 

- Sdružení TULIPAN, z.s. – v rámci projektu nabízel psychohygienu, jógu, 
vzdělávací kurzy a psychologické konzultace pro pečující osoby dětí se 
specifickými potřebami a s mentálním i duševním onemocněním.  Po-
čet klientů v roce 2022 byl 20 (rodin). 

- Prostor TATA v České Lípě – poskytoval služby: Denní stacionář – péče 
o jedince od cca 10 let do 35 let věku, v roce 2022 využilo 22 osob 
zejména z Českolipska a Novoborska, Dětský klub pro jedince s PAS – 6 
dětí předškolního a mladšího školního věku, Kavárna – pracovně-
terapeutická kavárna pro členy klubu TATA, obsluhují klienti, Lesní klub 
– integrační školka byla otevřena od podzimu 2022. Všechny činnosti 
jsou zaměřeny na oblast výchovnou, edukační, sociální a pracovně-
terapeutickou. 

- Velký vůz Sever, Centrum EFKO - v roce 2022 využilo službu celkem 57 
rodin s dětmi s různými problémy, které se účastnily terapeutických 
konzultací nebo víkendových akcí. Nový projekt Být spolu začal v lednu 
roku 2022. 

 

 

 



15 
 

Číslo 5.4 
Název 

opatření 
Podpora služeb azylových domů pro matky s dětmi 

Konkrétní popis 
plnění rozvojového 

opatření 

- Charita Česká Lípa - Azylové domy (§57) – Azylový dům Jonáš v Novém 
Boru pro matky s dětmi v tísni a Azylový dům Jonáš v Dobranově pro 
vícečetné rodiny s dětmi, celková kapacita 66 lůžek/15 pokojů. Od srp-
na 2021 probíhala rekonstrukce a přestavba objektu Azylového domu 
Jonáš v České Lípě, projekt byl financovaný EU. 40 lůžek bylo po dobu 
rekonstrukce přemístěno na Sociální ubytovnu v Severní ulici v Novém 
Boru. Se zástupci města Nový Bor bylo schváleno, že část kapacity ADJ 
zůstane na území zachována. V objektu v Dobranově byla ukončena 
nájemní smlouva k 31. 12. 2022. V prosinci 2022 byly přestěhovány ro-
diny z ADJ v Dobranově a některé klientky z ADJ v Novém Boru do zre-
konstruovaného objektu. V průběhu roku 2022 byla poskytnuta sociál-
ní služba v Novém Boru 8 rodinám, 29 osobám (12 dospělých a 17 dě-
tí). Služeb Azylového domu Jonáš v Dobranově využilo 5 rodin.  

 

Cíl 6 - Podpora a rozvoj služeb SPOD pro rodiny, děti a mládež 

Číslo 6.1 
Název 

opatření 
Podpora služeb pro ohrožené rodiny 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Rodina v centru, z. ú. – provozovala Rodinnou poradnu, která na zákla-
dě pověření k výkonu sociálně právní ochrany a spolupráce s OSPOD 
Nový Bor zajišťovala pro ohrožené rodiny psychologické poradenství a 
terapie, mediace, případové konference a asistované předávání nebo 
kontakty dětí s rodiči. Služeb Rodinné poradny využilo 83 rodin. Cel-
kem se jednalo o 155 různých klientů, z toho 55 dětí a 100 dospělých 
osob. Z Nového Boru služeb využilo 68 klientů a z okolních obcí 87 kli-
entů.  Plánované skupinové edukace rodičů nebyly realizovány, využí-
valy se služby organizace KROK pro všechny generace, z. s. v České 
Lípě. 

- Centrum pro zdravotně postižené Libereckého kraje, o. p. s. – pozice 
sociálního pracovníka pro území ORP Česká Lípa a Nový Bor není dlou-
hodobě obsazena, služby SPOD zajišťují pracovnice z Liberce, v I. čtvrt-
letí 2022 byly 2 zakázky z Nového Boru. Služby SPOD jsou z tohoto dů-
vodu zadávány Rodině v centru a Charitě Česká Lípa. 

 

Číslo 6.2 
Název 

opatření 
Podpora služeb pro pěstounské rodiny   

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Rodina v centru, z. ú. - Středisko pěstounské péče doprovázelo v roce 
2022 62 rodin a 3 pěstouny na přechodnou dobu. Jedná se zejména o 
rodiny z Novoborska. Zajišťuje vlastní vzdělávání pro pěstouny, letní 
pobytové tábory pro děti a víkendové pobyty pro pěstouny a děti. V 
roce 2022 pracovalo Pěstounské středisko ve stejném režimu, jako 
v předchozím období. 

- Charita Česká Lípa - doprovázela v roce 2022 na území Novoborska 1 
pěstounku na přechodnou dobu a 2 dlouhodobé pěstounské rodiny. V 
průběhu roku se podařilo úspěšně předat dítě z pěstounské péče na 



16 
 

přechodnou dobu do dlouhodobé pěstounské péče.  



17 
 

 

Senioři a osoby se zdravotním postižením  

Cíl 7 - Zajištění stabilní sítě sociálních služeb, které umožní obyvatelům Novoborska zůstat co 
nejdéle v jejich přirozeném prostředí 

Číslo 7.1 
Název 

opatření 
Podpora a udržení služeb poskytovaných v přirozeném prostředí 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Pečovatelská služba (§ 40) - Sociální služby města Nový Bor, p. o. – 
služba byla zajišťována v rozsahu 16,6 úvazků pracovníků v sociálních 
službách (pečovatelská činnost), věková kategorie uživatelů je bez 
omezení věku, provozní doba Po - Ne (včetně svátků) 6:30-20:00 hod. 
Byla realizována změna Sazebníku úhrad za poskytované služby, v sou-
vislosti se změnou Vyhl. č. 505/2006 Sb., upravující maximální výši 
úhrad za poskytování sociálních služeb. V roce 2022 byly poskytnuty 
služby 157 klientům.  

- Pečovatelská služba (§ 40) - Pečovatelská služba města Cvikov - služba 
byla zajištěna celkem 4,9 úvazků, provozní doba Po - Ne 7:00-19:00 
hod. V roce 2022 zůstala kapacita i rozsah služeb beze změn. Byly ob-
noveny aktivizační služby (společná setkávání a výlety), pozastavené v 
důsledku epidemiologických opatření. Služba byla poskytnuta 55 klien-
tům po celém spádovém území města Cvikov. V roce 2022 byla podána 
žádost o dotaci na pořízení elektromobilu v rámci obnovy vozového 
parku.  

- Pečovatelská služba (§ 40) - Pečovatelská služba města Kamenický Še-
nov – byla zajištěna celkem 6,6 úvazků, provozní doba Po - Ne včetně 
svátků 6:30-20:00 hod. Od 4/2022 je k dispozici druhé auto pro službu, 
které je využíváno především ke zvýšené potřebě doprovodů (nákupy a 
k lékaři). V roce 2022 byla služba poskytována 48 klientům, více zájem-
ců bylo registrováno z Prysku, Slunečné a Nového Oldřichova. 

- Pečovatelská služba (§ 40) - Agentura Sluníčko – Komplexní domácí pé-
če a terénní sociální služby – pečovatelské služby byly poskytovány cca 
30 klientů měsíčně, za rok 2022 bylo celkem 72 různých klientů. Jedna-
lo se o krátkodobé návštěvy (donášky nákupů) a dlouhodobé (2-3 ho-
diny). Terénní pečovatelská služba byla poskytována v počtu 3 úvazků 
cílové skupině dospělí (27-64 let), mladší senioři (65-80 let) a starší se-
nioři (nad 80 let).  

- Tísňová péče (§41) - Anděl Strážný, z. ú. - zajištění 24hodinového do-
hledu nad seniory a osobami se zdravotním postižením, v případě kri-
zového stavu přivolání neodkladné pomoci, potřeba zajištění informo-
vanosti a zainteresování lékařů na udržení klientů v domácím prostředí 
a jejich znalost sociálních služeb. Probíhala spolupráce s obcemi, s MP 
(v oblasti prevenci kriminality seniorů). V roce 2022 služba obsloužila 
30 klientů v ORP Nový Bor.  

- Tísňová péče (§ 41) - Sestřička SOS, z. ú. – zahájila činnosti dle registra-
ce sociální služby od 1. 5. 2022, nepřetržitý dohled nad klienty, reakce 
na krizové stavy, aktivizace, propojování místních sociálních služeb k 
zajištění celkové péče o klienty v domácím prostředí, základní pora-



18 
 

denství. V roce 2022 byla poskytnuta služba 9 klientům z ORP Nový 
Bor.  

- Osobní asistence (§39) - Centrum pro zdravotně postižené Libereckého 
kraje, o. p. s. – služby poskytovány v nezměněném rozsahu, byla za-
chována stávající nabídka služeb, půjčování pomůcek, celkem 12 klien-
tů ze SON. V roce 2022 organizace získala osobní automobil z prostřed-
ků benefice (uspořádala obec Kravaře), dotace (město Dubá, Doksy) a 
nadace (Lasvit, Preciosa, Divoké husy). 
 

- Pečovatelská služba (§ 40) – VČELKA sociální služby – služba byla po-
skytována od 6:00-22:00 hod vč. víkendů a svátků na území Novobor-
ska. V roce 2022 bylo poskytnuto 12 klientům, dle poptávky ze stran 
obyvatel je schopna nabídnout až 2,6 úvazku pracovníka v přímé péči.  
 

- Osobní asistence (§39) – VČELKA sociální služby – služba byla poskyto-
vána na území Novoborska nepřetržitě, v roce 2022 bylo poskytnuto 7 
klientům, dle poptávky je schopna nabídnout až 2,1 úvazku pracovníka 
v přímé péči. 
 

- Sociálně aktivizační služba pro seniory a osoby se zdravotním postiže-
ním (§66) – VČELKA sociální služby – byla nabízena občanům Novobor-
ska každý všední den od 8:00 do 16:00 hod. V roce 2022 využila SAS 1 
klientka, dle poptávky je služba schopna nabídnout až 0,1 úvazku pra-
covníka v přímé péči. 
 

- Olinka K, s. r.o. – asistenční služba zajišťovala soukromé převozy osob 
k lékaři, na nákupy, na výlety.  

 
- Záchranáři Česká Lípa, z. s. - poskytovali odvoz po České Lípě a okolí 

seniorům k lékaři, na nákup, za rodinou, na výlet, za kulturou za zvý-
hodněnou cenu. 

 
- Půjčování kompenzačních pomůcek – Centrum pro zdravotně postiže-

né Libereckého kraje, o. p. s., Pečovatelská služba Nový Bor, Cvikov, 
Kamenický Šenov, Spravedlivý mezi seniory, Sdružení zdravotně posti-
žených Česká Lípa, Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých 
ČR, TyfloCentrum Liberec. 

- Město Cvikov – Komunitní dům pro seniory - nájemní bydlení pro ob-
čany města Cvikov ve věku 60 let a více, kterým komunitní způsob byd-
lení a života na principu sousedské výpomoci umožňuje prodloužení je-
jich soběstačnosti a nezávislosti.  

 

Číslo 7.2 
Název 

opatření 
Podpora a rozvoj odlehčovacích služeb 

 
 
 
 
 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

- Denní stacionáře (§46) - Sociální služby města Nový Bor, p. o. (okamži-
tá kapacita 7 míst), v roce 2022 proběhla facebooková kampaň a dis-
tribuce letáků na příslušná místa. V roce 2022 navštěvovalo stacionář 
celkem 13 klientů. 

- Odlehčovací služba (§44) - Senior Centrum Nový Bor - 5 lůžek podpo-
rované KÚ LK, v roce 2022 byla odlehčovací služba poskytnuta 14 uži-



19 
 

opatření vatelům, 2 žádosti byly odmítnuty z kapacitních důvodů. 

- Odlehčovací služba (§44) - Centrum pro zdravotně postižené Liberec-
kého kraje, o. p. s. - poskytuje pouze terénní službu 24 hodin 7 dní 
v týdnu včetně svátků. V roce 2022 službu nikdo nevyužil. 
 

- Odlehčovací služba (§44) – Slunce všem Turnov - uživatelům se zdra-
votním a mentálním postižením s autismem i poruchami chování pro 
děti od 7 let věku až po dospělé do 64 let věku. V roce 2022 službu ni-
kdo nevyužil. 

 
- LÍP A SPOLU, z. s. - odlehčovací pobyt, založený na komunitní pomoci - 

Homesharing. Umožňuje pravidelný pobyt dítěte (nebo dospělého 
člověka) s mentálním nebo kombinovaným postižením v domácnosti 
hostitele. 1 rodina 2x využila víkendový pobyt, 4 děti z Novoborska 
absolvovaly pobyt na příměstském nebo pobytovém táboře. 

 

 

Číslo 7.3 
Název 

opatření 
Podpora a udržení domácí zdravotní péče 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- SESTŘIČKA. CZ – Domácí péče Českolipsko s.r.o. poskytuje zdravotní 
péči v domácím prostředí pacientů, v roce 2022 byla péče poskytnuta 
celkem 172 klientům z Novoborska.  

- Agentura Sluníčko - poskytuje domácí zdravotní péči ve spolupráci s 
praktickými i odbornými lékaři a s nemocnicemi. Cílovou skupinou 
jsou pacienti, jejichž zdravotní stav neumožňuje denní návštěvy léka-
ře, osoby v nepříznivém zdravotním stavu, bez věkového omezení. V 
týmu je sestra s certifikátem na katetrizaci močového měchýře muže, 
fyzioterapeut, sestra se specializací v psychiatrii. Na základě delegace 
lékařem je možno předepisovat zdravotní potřeby (inko pomůcky, 
převazový materiál). V roce 2022 byla péče poskytnuta 351 klientům 
z Novoborska. 

- Komplexní domácí péče NADĚJE (pobočka Česká Lípa) poskytuje zdra-
votní péči v domácím prostředí pacientů, v roce 2022 cca 20 klientům. 

- Domácí zdravotní péče VČELKA Česká Lípa s.r.o. poskytuje zdravotní 
péči v domácím prostředí pacientů, v roce 2022 byla péče poskytnuta 
celkem 87 klientům z Novoborska.  

 

Číslo 7.4 
Název 

opatření 
Podpora chráněného a samostatného bydlení 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Podpora samostatného bydlení (§43) - Fokus Liberec, o. p. s. pobočka 
v České Lípě (dále jen PSB) - cílová skupina klientů s duševním one-
mocněním. Pro ORP Česká Lípa a Nový Bor je možnost nájemního a 
komunitního bydlení v České Lípě, provoz není vázaný na službu PSB 
(především pro klienty, kteří ukončili léčebný pobyt v psychiatrické 
nemocnici a nemají se kam vrátit a pro klienty, kteří na přechodnou 
dobu potřebují vyřešit svoji nepříznivou sociální situaci). V průběhu 
roku 2022 využívalo službu PSB celkem 39 klientů (33 z ORP Česká Lípa 
a 6 z ORP Nový Bor). Služba PSB se potýkala s personálním oslabením 
v průběhu celého roku, PSB poskytovali 4 pracovníci v rozsahu v roz-

http://sestřička.cz/


20 
 

sahu 3,5 úvazku přímé péče. 

- Chráněné bydlení (§51) - Fokus Liberec o.p.s. (místo realizace Česká 
Lípa), během roku 2022 využilo službu celkem 13 klientů z ORP Česká 
Lípa a 1 klient z ORP Nový Bor. Cílem služby je naučit klienty doved-
nostem potřebným pro samostatné bydlení nebo bydlení s nižší mírou 
podpory. Probíhala spolupráce s organizací Rytmus Liberec, o. p.s.  a 
Sdružení TULIPAN, z. s. při hledání zaměstnání pro klienty, dále spolu-
práce s Advaitou, z. s., K-centrem a adiktologem z Psychiatrické ambu-
lance v České Lípě, v oblasti problematiky lidí s duální diagnózou.  

 

Číslo 7.5 
Název 

opatření 
Podpora sociální rehabilitace 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Sociální rehabilitace (§70) – Rytmus Liberec, o. p. s. – v roce 2022 bylo 
na Novoborsku podpořeno 24 osob, z toho s 11 se pracovalo v plné 
míře, ostatním bylo poskytnuto krátkodobé poradenství. Vznikly 4 no-
vé pracovně právní vztahy a celkem 6 uživatelů našlo za pomoci služby 
zaměstnání. Podpora byla poskytována na pobočce v Novém Boru 
Wolkerově ul. – pondělí až pátek 8:00 -12:00 hod s úvazkem 0,5. 

- Sociální rehabilitace (§70) - Fokus Liberec, o. p. s. – od dubna 2022 pů-
sobil v Novém Boru multidisciplinární tým, služba byla poskytnuta 14 
klientům, cílová skupina jsou osoby starší 16 let s projevy duševního 
onemocnění, kteří naléhavě potřebují pomoc při řešení současné ži-
votní situace. Služby jsou poskytovány bezplatně, především terénní 
formou po dobu 6 měsíců, (max. 1 roku), probíhala spolupráce se 
službami, zabývajícími se závislostmi. V roce 2022 měl tým 5 členů, z 
toho pro Nový Bor 1,5 úvazku přímé péče. Koncem roku 2022 byla 
v rámci organizace Fokus Liberec, o. p. s. zaregistrována psychiatrická 
ambulance a činnost psychiatrické sestry. 
 

- Déčko Liberec, z. s. – poradna v Novém Boru fungovala ve stejném re-
žimu 5 dní v týdnu. V roce 2022 poradna poskytla pomoc 104 klien-
tům z Novoborska, více přicházeli senioři nebo osoby žijící v nájmu 
kvůli smlouvám na dodávky energií a vyúčtování. 

 

 
Číslo 

7.6 
Název 

opatření 
Podpora a rozvoj terénní hospicové péče 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- SESTŘIČKA. CZ - Domácí péče Českolipsko s.r.o. - poskytová-
na paliativní péče v součinnosti s praktickým či dalším ošetřujícím lé-
kařem. 

- Agentura Sluníčko – Komplexní domácí péče a terénní sociální služba 
- poskytování paliativní péči v domácím prostředí (bez lékaře). 

- Komplexní domácí péče NADĚJE - zdravotní hospicová péče. 

- Domácí hospic Charita Česká Kamenice - poskytla terénní služby 
v domácím prostředí 17 klientům z Nového Boru a 2 klientům z No-
vého Oldřichova. 
 

- Hospic sv. Zdislavy, o. p. s. – pokračovala jednání ohledně rozšíření 
územní působnosti terénní služby, dle aktuálních informací se v roce 

http://sestřička.cz/


21 
 

2023 rozšíření bude realizovat. 

Cíl 8 - Podpora pobytových zařízení 

 

Číslo 8.1 
Název 

opatření 

Podpora a rozvoj pobytových sociálních služeb pro seniory a osoby se zdra-

votním handicapem 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Domov se zvláštním režimem (§50) - Domov důchodců Sloup v Če-
chách, p. o., kapacita 80 klientů, z toho 60 lůžek pro seniory a 20 lůžek 
pro osoby závislé na alkoholu a s duševním onemocněním. V roce 2021 
byla vypracována studie na rozšíření kapacity o 8-10 lůžek pro ženy zá-
vislé na alkoholu a s duševním onemocněním. V roce 2023 se bude 
zpracovávat projekt na toto rozšíření.  

- Domov pro seniory (§49) - Senior centrum Nový Bor – v ZS LK podpora 
celkem 35 lůžek, 15 pro ORP Nový Bor a 20 ORP Česká Lípa, v roce 
2022 byla služba poskytnuta 32 uživatelům, neuspokojených žádostí 
bylo z kapacitních důvodů bylo 18 z Novoborska.  

- Domovy pro osoby se zdravotním postižením (§48) - Ostara, p. o. - v 3 
bytových domech v Novém Boru a ve Cvikově je poskytována pobytová 
sociální služba s 24hodinovou podporou celkem pro 30 osob od 26 let 
věku se středně těžkou a vysokou mírou podpory. Sociální služba je po-
skytována v 9 tříčlenných domácnostech, 1 dvoučlenné domácnosti a 1 
jednočlenné domácnosti.  

- Domovy pro osoby se zdravotním postižením (§48) - Denní a pobytové 
sociální služby Česká Lípa, p. o. - domov pro osoby se zdravotním po-
stižením od 19 do 80 let věku, kapacita 5 jednolůžkových pokojů pro 5 
osob; stále se hledají možnosti na rozšíření výše uvedené malokapacit-
ní pobytové služby DOZP pro dospělé osoby se zvlášť těžkým tělesným 
postižením, která nemůže uspokojit poptávku dalších žadatelů (i z No-
voborska), včetně pobytové odlehčovací služby pro osoby se zvlášť těž-
kým tělesným postižením – vozíčkáře (i osoby pohybující se na elek-
trických invalidních vozících). 

- Domov se zvláštním režimem (§50) - Fokus Liberec, o. p. s. ve spolu-
práci s LK poskytuje malokapacitní pobytovou službu v Krásné Studán-
ce pro osoby s duševním onemocněním (psychózy), celkem 9 míst, 
spádovost služby bude celý Liberecký kraj včetně ORP Nový Bor. 

- Domov se zvláštním režimem (§50) – Pampeliška, o. p. s. pro osoby 
s chronickým duševním onemocněním, s Alzheimerovou demencí a ji-
nými typy demencí, osoby s kumulací problémů, bez přístřeší, bez ná-
roku na důchod, nízkopříjmové osoby, které vyžadují 24hodinovou pé-
čí. Z ORP Nový Bor službu využilo celkem 6 klientů (3 klienti v průběhu 
roku zemřeli). 
 

- Domov pro seniory (§49) - Pampeliška, o. p. s. pro seniory a zdravotně 
postižení osoby, které mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu 
věku a jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby, 
v roce 2022 bylo celkem 5 klientů z Novoborska. 

 



22 
 

- Alzheimercentrum Česká Lípa – domov se zvláštním režimem se 110 
lůžky, z toho 15 lůžek je v ZS LK. V roce 2022 službu využilo celkem 20 
klientů z Novoborska. 

 

Číslo 8.2 
Název 

opatření 
Podpora a rozvoj pobytové hospicové péče  

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Odborné sociální poradenství (§37), odlehčovací služba (§44) - Hospic 
sv. Zdislavy - 4 lůžka v Nemocnici s poliklinikou v České Lípě využilo cel-
kem 11 klientů (1 - Cvikov, 4 - Nový Bor, 1 - Okrouhlá, 2 - Skalice u Č. 
Lípy, 3 - Kamenický Šenov). 
 

- Hospic sv. Zdislavy, o. p. s. Liberec – lůžkový hospic v Liberci kapacita 
28 lůžek, využilo celkem 5 klientů (1 - Kunratice u Cvikova, 3 - Nový 
Bor, 1 – Prysk). 

 
- Odlehčovací služba (§44) - Senior centrum Nový Bor. 

Cíl 9 - Podpora dobrovolnictví a spolků 

 

Číslo 9.1 
Název 

opatření 

Podpora činností organizací občanského sektoru pro seniory a osoby se zdra-

votním postižením 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Probíhala podpora v činnosti poskytováním dotací, darů, propagačních 
materiálů, poskytnutím prostor pro setkání – městské kino, městské 
divadlo apod. Město Nový Bor poskytlo finanční podporu organizacím: 
Senioři ČR, Unie ROSKA Česká Lípa, Svaz postižených civilizačními cho-
robami. 

 

 

Číslo 9.2 
Název 

opatření 
Podpora činnosti dobrovolnických center 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Dobrovolnické centrum ADRA, o. p. s. Česká Lípa – poskytovala dobro-
volnickou činnost na Novoborsku v organizacích: Domov důchodců 
Sloup v Čechách, p. o. - 4 dobrovolníci, 13 klientů, Senior centrum No-
vý Bor - 2 dobrovolníci, 6 klientů, OSTARA, p. o. Cvikov - 3 dobrovolníci, 
11 klientů, OSTARA, p. o. Nový Bor - 9 dobrovolníků, 34 klientů, do-
mácnosti Nový Bor - 1 dobrovolník, 1 klient. Celkem bylo zapojeno 19 
dobrovolníků, kteří se věnovali 65 klientům. Organizace se zapojila do 
akce Orientační „běh“ po sociálních službách zapůjčením rikšy pro pře-
voz seniorů na jednotlivá stanoviště. 
 

- Rodina v centru, z. ú. – poskytovala dobrovolnické činnosti v souvislosti 
s aktuální situací na Ukrajině – hlídání dětí, doučování češtiny, dopro-
vody na potřebné instituce, pomoc při hledání ubytování. 

 



23 
 

 

Cíl 10 - Podpora ambulantních programů pro osoby ohrožené sociálním vyloučením 

Číslo 10.1 
Název 

opatření 
Podpora dostupnosti ambulantních služeb pro uživatele návykových látek 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Kontaktní centra (§59) - Most k naději, z. s., K - centrum v České Lípě 
zajišťovalo ambulantní služby a poradenství pro problémové uživate-
le nelegálních drog, včetně alkoholu, poradenství pro rodinné pří-
slušníky a osoby blízké. Intervence ke snižování rizik, které užívání 
drog přináší (Harm reduction) - nepříznivých zdravotních a sociálních 
důsledků pro společnost a samotné uživatele. HR ochrana vychází z 
individuálních potřeb uživatelů, vede je k aktivnímu přístupu a odpo-
vědnosti za své jednání. Motivuje klienty ke změně jejich životního 
stylu. V počtu nových uživatelů služby, intervencí a kontaktů došlo k 
nárůstu. Služba je anonymní, bydliště klienti neuvádí, v roce 2022 byl 
celkový počet klientů ORP Česká Lípa 307. 

- Odborné sociální poradenství (§37) - Advaita,z.ú. - poradna pro závis-
losti Česká Lípa i jejich rodinné příslušníky, věková hranice od 6 let, 
pobočka na adrese Ronovská 846, 470 01 Česká Lípa. V roce 2022 vy-
užilo služeb poradny 24 osob z ORP Nový Bor (6 - Cvikov, 2 - Chotovi-
ce, 7 - Kamenický Šenov, 7 - Nový Bor, 2 - Skalice u České Lípy). 
Nejpočetnější skupinu uživatelů tvořili klienti s problémem závislosti 
na drogách (7 - pervitin, 1 - THC) a alkoholu (8 osob), dále 4 klienti s 
nelátkovým typem závislosti. Poradna v České Lípě je pracoviště (mi-
mo Liberec) s nejvyšším počtem klientů. Aktuálně je poradna v České 
Lípě otevřena 2 dny v týdnu, dlouhodobě je naplněná kapacita, ob-
jednací termíny pro nové klienty jsou cca 1 měsíc. 

Cíl 11 - Podpora terénních programů pro osoby ohrožené sociálním vyloučením 

Číslo 11.1 
Název 

opatření 
Podpora dostupnosti terénních programů pro uživatele návykových látek 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Terénní programy (§69) - Most k naději, z. s. - terénní služby poskyto-
valy 2 terénní pracovníci v Novém Boru (pátek celý den, lichý týden 2 
hodiny v úterý a sudý týden celý den, dle potřeby i v okolních obcích), 
vyhledávali uživatele, motivovali k využívání služeb, bezpečnější apli-
kaci drog, změně životního stylu nebo léčbě závislosti, předcházení 
sociálnímu vyloučení a ochraně veřejného zdraví (sběr použitých stří-
kaček a jejich bezpečná likvidace, snaha o zamezení šíření infekčních 
onemocnění. Práce byla zacílena i na osoby bez přístřeší závislými na 
alkoholu, kontrola opuštěných míst, hledání pohozeného injekčního 
materiálu, vykonávání polonočního terénu, navázání kontaktu s no-
vými aktivními uživateli OPL. V roce 2022 využilo službu celkem 36 
klientů. 

 

Číslo 11.2 
Název 

opatření 
Podpora terénního programu – podpora pozice terénního pracovníka 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

- plněno prostřednictvím OSVZ MěÚ Nový Bor, bylo využito dotačního 
titulu. 



24 
 

opatření 

Cíl 12 - Podpora prostupného bydlení 

Číslo 12.1 
Název 

opatření 
Podpora prostupného sociálního bydlení 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Město Nový Bor zpracovalo dokument Analýza bytového fondu měs-
ta Nový Bor k 31.12 2020, ve kterém jsou nastíněny vize prostupného 
bydlení na území. V roce 2022 bylo v plánu zahájit práce a sestavit 
pracovní skupinu. Proběhla jednání s vedením města za účelem rozší-
ření kapacit bytového fondu s podporou ASZ. Memorandum o spolu-
práci bylo schváleno na počátku ledna 2023.  

- V průběhu roku se uskutečnilo jednání s Českou spořitelnou – nabíd-
ka poskytnutí úvěru na výstavbu bytů na pozemku města, nemovitost 
by zůstala v majetku banky po dobu 100 let, úhrady nájemného by 
byly hrazeny bance. Z důvodu velmi nízkého nájemného v Novém Bo-
ru by byla investice pro banku neefektivní a dohoda nebyla uzavřena. 

- Charita Česká Lípa – azylové domy (§57), viz výše opatření 5,4. 
  

- Charita Česká Lípa - Sociální ubytovna Nový Bor – 52 bytů (z toho 2 
dvoupokojové), ke konci roku 2022 bylo celkem 121 osob, z toho 37 
dětí. Během roku bylo ukončeno ubytování 38 osobám, z toho u 15 
osob bylo důvodem porušování ubytovacího řádu, neplacení nájem-
ného. Klientům je poskytováno základní sociální poradenství.  

Cíl 13 – Podpora zaměstnanosti osob znevýhodněných na trhu práce, včetně podpory sociálního 

podnikání 

Číslo 13.1 
Název 

opatření 
Podpora zaměstnávání osob znevýhodněných na trhu práce 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Úřad práce, kontaktní pracoviště Nový Bor – v roce 2022 byly využí-
vány prostředky na aktivní politiku zaměstnanosti, financování VPP, 
společensky účelných pracovních míst v rámci prostupného zaměst-
návání. Z kapacitních důvodů (zvýšená zátěž pracovníků vlivem ukra-
jinské krize) se nepodařilo opětovné zavedení poradenských dnů pro 
osoby v hmotné nouzi, osoby z vyloučených lokalit, či jinak znevý-
hodněných na otevřeném trhu práce. Dle potřeb a aktuální situace 
probíhala individuální práce s klienty a s mladistvými uchazeči (moti-
vace k návratu do školy). 

- Úřad práce, kontaktní pracoviště Nový Bor – probíhaly aktivity na 
podporu dlouhodobě nezaměstnaných osob, osob se zdravotním po-
stižením, osob závislých na dávkách hmotné nouze, či osob s jinými 
handicapy, které znevýhodňují tyto uchazeče na volném trhu práce. 
Poradenská práce s uchazeči probíhala dle potřeb i on-line formou. 

- Úřad práce, kontaktní pracoviště Nový Bor - probíhaly rekvalifikace 
zaměřené především na počítačové dovednosti, na pozice strážného, 
pracovníka v sociálních službách, na práci na vysokozdvižném vozíku 
a rekvalifikace na řidičské průkazy C, D, E a k tomu profesní průkazy. 



25 
 

Dále probíhaly projekty: „Záruky pro mladé v LBC“ do 29 let – pora-
denské a motivační aktivity, rekvalifikace a využití SÚPM;  „Rodiče na 
trhu práce v LBC“ – pro uchazeče, kteří pečují o dítě do 15 let; Projekt 
PDU - „Podpora dlouhodobě nezaměstnaných“ – důraz na individuál-
ní poradenství a přístup (motivační aktivity, rekvalifikace, SÚPM a 
VPP); projekt "OUTPLACEMENT" - balíček aktivit pro propouštěné 
zaměstnance i pro zaměstnavatele, kteří plánují propouštět, nebo 
naopak přijímat nové zaměstnance. Probíhalo individuální poraden-
ství pro osoby se zdravotním postižením s cílem je dobře umísťovat 
na trhu práce. 

- Úřad práce, kontaktní pracoviště Nový Bor – úzká spolupráce s OSVZ 
při řešení dávek hmotné nouze a dávek pro osoby se zdravotním po-
stižením. 

 

Číslo 13.2 
Název 

opatření 
Podpora sociálního podnikání 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- Prodejna nápojů a minipivovar BORN - doba udržitelnosti projektu 
je do roku 2024 - 3 pracovní místa pro osoby z cílové skupiny. Cílem 
projektu je provozování kvalitního lokálního minipivovaru s prodej-
nou nápojů, přispívajícího k sociálnímu začleňování osob znevýhod-
něných na trhu práce. 
 

- Charita Česká Lípa – 31. 5. 2021 byla ukončena realizace projektu 
„Dáme věcem další šanci!“. Ke dni 30. 4. 2022 ukončena výroba a 
re-novace darovaného či zakoupeného nábytku v rámci projektu 
„Provoz 13“, provozovna na adrese Wolkerova 386, Nový Bor byla 
vystěhována a prostory vráceny pronajímateli. Přes veškeré úsilí a 
snahu se projekt stal pro organizaci CHCL ztrátovým, vedení se roz-
hodlo jej z tohoto důvodu ukončit. 

Cíl 14 – Podpora bezpečnosti a prevence kriminality 

Číslo 14.1 
Název 

opatření 
Podpora zvýšení bezpečnosti obyvatel a prevence kriminality 

Konkrétní popis  
plnění rozvojového 

opatření 

- PČR – probíhala spolupráce s MP v Novém Boru na zvýšeném počtu 
kontrol problémových oblastí Novoborska, především městský park, 
podpora kamerového systému, zvýšený dohled hlídek v terénu 
(Sloup v Čechách, cyklistický ovál, Polevsko). 

- Městská policie - v roce 2022 pracoval 1 asistent prevence kriminali-
ty, který je zaměstnancem města. V dubnu proběhla akce Den s 
modrý majákem, které se účastnilo cca 1400 žáků ZŠ Nového Boru i 
okolních škol. Proběhlo několik besed v ZŠ i MŠ, uskutečnily se 4 
ukázky práce MP na dětských táborech a víkendových pobytech dě-
tí. 

- Probační a mediační služba - v roce 2022 byly realizovány přednášky 
na ZŠ Arnultovice – 1 třída, ZŠ Praktická – 2 třídy dětí s pedagogic-
kým dozorem. ZŠ v Kamenickém Šenově – 6 tříd s pedagogickým 
dozorem (všechny třídy cca po 20 žácích). Probační a mediační služ-



26 
 

ba se účastnila na dni s IZS v Novém Boru (120 dětí). 



27 
 

2. ZÁVĚR 
 

Vyhodnocení dokumentu, „Akční plán sociálních služeb obcí SON na rok 2022“ (dále AP), probíhalo 

v závěru roku 2022 na jednání pracovních skupin komunitního plánování a na počátku roku 2023 

elektronickou formou a osobními setkáními.   

V průběhu roku 2022 se uskutečnila vždy 2 jednání všech 4 pracovních skupin včetně koordinační 

skupiny komunitního plánování, celkem tedy 8 jednání. Na jednáních byly předávány informace o 

nových službách v územích, o výsledcích dotačního řízení, o rozvojových záměrech území, o aktuál-

ních problémech klientů a hledání vhodných řešení. 

V červnu probíhala aktualizace katalogu sociálních služeb na webu SON. Zde byly také průběžně zve-

řejňovány aktuální informace o sociálních službách. V rámci větší informovanosti o dostupné mož-

nosti podpory prostřednictvím sociálních služeb se v říjnu 2022 konala osvětová akce Orientační 

„běh“ po sociálních službách. Akce byla hodnocena pozitivně, a proto bychom chtěli zavést pravidel-

nost v informovanosti občanů a akci uskutečňovat vždy 1 x za 2 roky. 

Probíhala spolupráce s obcemi SON v oblasti zjišťování potřeb občanů v oblasti sociálních služeb a 

hledání vhodných služeb k uspokojení těchto potřeb. 

Ve spolupráci s KÚ LK probíhala spolupráce v oblasti plánování a rozvoje sociálních služeb a byly po-

dávány informace do aplikace KISSOS.  

 

 

 

 

Zpracováno dne 28. 2. 2023 

Za Koordinační skupinu komunitního plánování Bc. Jana Kučerová, Bc. Jiřina Kubáňová, Ing. Daniela 

Vondrová. 

 


